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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce má výzkumný charakter a zabývá se postavením výtvarné vý-

chovy v kurikulu předškolních institucí v České republice a v Anglii. Cílem teoretické části

práce je sumarizovat poznatky z oblasti komparativní pedagogiky, kurikula a výtvarné vý-

chovy a popsat vzdělávací systémy v jednotlivých zemích. Ve výzkumné části je cílem po-

rovnat postavení výtvarné výchovy v kurikulu předškolních institucí v České republice a

v Anglii. V bakalářské práci jsou porovnány tři kurikulární dokumenty: Rámcový vzdělá-

vací program pro předškolní vzdělávání za Českou republiku, Statutory framework for the

early years foundation stage a Development matters in the early years foundation stage za

Anglii. V závěru práce jsou shrnuty výsledky a je zpracováno doporučení pro praxi mateř-

ských škol.
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ABSTRACT

The submitted bachelor thesis has a research character and deals with the position of art

education in the pre-school curriculum in the Czech Republic and in England. The aim of

the theoretical part of the thesis is to summarize the knowledge of comparative pedagogy,

curriculum and art education and to describe the educational systems of the countries. The

aim of the research part is to compare the position of art education in the pre-school curricu-

lum in the Czech Republic and in England. Three curricular documents are compared in the

bachelor thesis: Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání in the Czech re-

public, Statutory framework for the early years foundation stage and Development matters

matters in the early years foundation stage in England. In the end of the bachelor thesis there

is the summary of the research results and the recommendation for the practice of pre-school

institutions.

Keywords:

curriculum, art education

Poděkování:

Mé poděkování patří Mgr. Janě Vašíkové, Ph.D. za odborné vedení práce a cenné rady, které

mi v průběhu zpracování mé bakalářské práce věnovala. Ráda bych poděkovala také své

rodině a přátelům, kteří mi během studia byli oporou.

Prohlášení:

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 KOMPARATIVNÍ PEDAGOGIKA....................................................................... 11

1.1 VYUŽITÍ KOMPARATIVNÍ PEDAGOGIKY ................................................................. 11

1.2 METODOLOGIE KOMPARATIVNÍ PEDAGOGIKY ...................................................... 12

1.2.1 Komparativní analýza .................................................................................. 13

2 KURIKULUM .......................................................................................................... 14

2.1 TERMÍN „KURIKULUM“......................................................................................... 14

2.2 DIMENZE KURIKULA ............................................................................................. 15

2.3 TYPY KURIKULA ................................................................................................... 15

2.4 KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY ................................................................................. 16

3 VÝTVARNÁ VÝCHOVA ....................................................................................... 18

3.1 VÝTVARNÁ VÝCHOVA V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ .......................................... 18

3.1.1 Cíle výtvarné výchovy ................................................................................. 18

3.1.2 Výtvarné činnosti v mateřské škole ............................................................. 19

4 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉMY ..................................................................................... 21

4.1 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM V ČESKÉ REPUBLICE .......................................................... 21

4.1.1 Obecné informace ........................................................................................ 21

4.1.2 Historický vývoj České republiky ................................................................ 22
4.1.3 Struktura vzdělávacího systému ................................................................... 22

4.1.4 Předškolní vzdělávání .................................................................................. 23
4.1.4.1 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání ................... 24

4.2 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM V ANGLII ........................................................................... 26

4.2.1 Obecné informace ........................................................................................ 26

4.2.2 Historický vývoj Velké Británie .................................................................. 26
4.2.3 Struktura vzdělávacího systému ................................................................... 27
4.2.4 Předškolní vzdělávání .................................................................................. 28

4.2.4.1 Statutory framework for the early years foundation stage ................... 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31

5 METODOLOGIE VÝZKUMU............................................................................... 32

5.1 VÝZKUMNÉ CÍLE .................................................................................................. 32

5.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 32

5.3 VÝZKUMNÝ SOUBOR ............................................................................................ 33

5.4 VÝZKUMNÁ METODA ........................................................................................... 33

6 ANALÝZA DAT A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ........................................... 35

6.1 CHARAKTERISTIKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ .................................................. 35

6.2 PRINCIPY VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ .................................................................. 40

6.3 CÍLE VÝTVARNÉ VÝCHOVY .................................................................................. 43

6.4 OBSAH VÝTVARNÉ VÝCHOVY ............................................................................... 48

7 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU .................................................................... 55

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 63

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 64

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá postavením výtvarné výchovy v kurikulu předškolních institucí

v České republice a v Anglii. Vzdělávací programy pro předškolní vzdělávání poskytují ori-

entaci pro organizaci předškolního vzdělávání, které je základem celoživotního vzdělání.

Základy, které předškolní vzdělávání poskytuje, by měly být pevné a stabilní. Proto je zají-

mavé zjistit, jak jsou tyto základy představeny v jednotlivých zemích, v čem jsou si podobné

a v čem se naopak liší. Především z tohoto důvodu jsem se rozhodla toto téma bakalářské

práce zvolit. Dále mě k volbě tématu vedlo zaměření práce na výtvarnou výchovu, která je

mi již od dětství blízká, a proto mě zajímalo zjištění, jak je obsažena právě v kurikulu před-

školních institucí.

Ke komparaci byla vybrána Anglie vzhledem k tomu, že se jedná o zemi s bohatou a zají-

mavou historií. Anglie se od České republiky liší v mnoha ohledech, a proto mi přišlo pod-

nětné zjistit, jaké odlišnosti lze najít na úrovni kurikulárních dokumentů.

Cílem této bakalářské práce je sumarizovat poznatky z oblasti komparativní pedagogiky,

kurikula a výtvarné výchovy a popsat vzdělávací systémy jednotlivých zemí. Dále je cílem

porovnat postavení výtvarné výchovy v kurikulu předškolních institucí v České republice a

v Anglii.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. Jsou zde vymezeny poznatky z oblasti kompa-

rativní pedagogiky, kurikula a výtvarné výchovy. V závěrečné kapitole jsou stručně popsány

školské systémy České republiky a Anglie a vzdělávací programy, podle kterých se usku-

tečňuje předškolní vzdělávání v daných zemích.

Praktická část se zabývá srovnáním tří kurikulárních dokumentů, kterými jsou Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání za Českou republiku, Statutory framework

for the early years foundation stage a Development matters in the early years foundation

stage za Anglii. Byly zvoleny čtyři oblasti analýzy, kterými jsou charakteristika předškol-

ního vzdělávání, principy předškolního vzdělávání, obsah výtvarné výchovy a cíle výtvarné

výchovy. V těchto oblastech poté došlo ke komparaci mezi zeměmi.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty výsledky výzkumu a je zpracování doporučení pro

praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPARATIVNÍ PEDAGOGIKA

Jelikož je tato bakalářská práce zaměřena na postavení výtvarné výchovy ve vzdělávacích

programech dvou zemí, již v první kapitole jsou vymezena teoretická východiska z oblasti

komparativní pedagogiky. Této problematice se věnuje Průcha (2015), proto při psaní této

kapitoly slouží jeho kniha jako důležitý opěrný bod. Kapitola se věnuje základnímu vyme-

zení komparativní pedagogiky, jejímu rozdělení, využití a její metodologii.


[…]


OBLASTI (ANGLIE – STATUTORY FRAMEWORK FOR THE

EARLY YEARS FOUNDATION STAGE)

VZDĚLÁVACÍ OBLAST CÍLE VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Expresivní umění a design

(Expressive arts and design)

• Objevování a využívání médií a

materiálů

(Exploring and using media and

materials)

využití materiálů, využití pomůcek, vý-

tvarné experimentování, využití technik,

experimenty s barvou, experimenty s de-

signem, experimenty s funkcemi předmětů,

experimenty s formou, experimenty s povr-

chem

• Vynalézavost

(Being imaginative)

vlastní zpracování materiálů, tvořivost,

tvořivé výtvarné vyjadřování, uplatnění

tvořivosti v designu, výtvarné vyjádření

nápadů, výtvarné vyjádření myšlenek, vý-

tvarné vyjádření pocitů

PŘÍLOHA P 4: CÍLE VÝTVARNÉ VÝCHOVY VE VZDĚLÁVACÍ

OBLASTI (ANGLIE – DEVELOPMENT MATTERS IN THE EARLY

YEARS FOUNDATION STAGE)

VZDĚLÁVACÍ OBLAST CÍLE VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Expresivní umění a design

(Expressive arts and design)

• Objevování a využívání médií a

materiálů

(Exploring and using media and

materials)

smyslové objevování, zanechávání stop,

experimentování v konstruktivních činnos-

tech, experimentování s barvou, experi-

mentování se zanecháním stop, objevování

barev, změny barev, využití linie, volba

materiálů ke konstrukci, popis struktury

předmětů, konstruktivní činnosti, rovno-

váha v konstrukcích, využívání pomůcek,

míchání barev, vytváření struktur, kombi-

nace materiálů, účelné využití materiálů,

promyšlené konstrukce, účelné využití po-

můcek, účelné využití technik, výběr po-

můcek, výběr technik

• Vynalézavost

(Being imaginative)

kreslení s komunikačním záměrem, volba

vyjadřovacích prostředků, výtvarné zachy-

cení zážitků, výroba pomůcek ke hře,

účelné využití barev

PŘÍLOHA P 5: OBSAH VÝTVARNÉ VÝCHOVY VE VZDĚLÁVACÍCH

OBLASTECH (ČESKÁ REPUBLIKA – RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ

PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ)

VZDĚLÁVACÍ OBLAST OBSAH VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Dítě a jeho tělo

manipulační činnosti, využití předmětů,

využití pomůcek, využití nástrojů, využití

náčiní, využití materiálů, konstruktivní čin-

nosti, grafické činnosti, relaxace, odpoči-

nek

Dítě a jeho psychika

Jazyk a řeč využití fantazie, grafická nápodoba

Poznávací schopnosti a funkce, předsta-

vivost a fantazie, myšlenkové operace

kulturní okolí, experimenty s využitím ma-

teriálů, tvořivé hry, hry na rozvoj předsta-

vivosti, hry na rozvoj fantazie, výtvarné

hry, konstruktivní hry, řešení výtvarných

problémů, orientace v rovině

Sebepojetí, city, vůle

uspokojivé činnosti, prožití úspěchu, samo-

statný projev, tvořivé aktivity, výtvarné ak-

tivity, výlety za kulturou

Dítě a ten druhý
výtvarné hry, neverbální komunikace, pod-

něcování spolupráce, ohled na druhé

Dítě a společnost

společné konstruktivní činnosti, společné

výtvarné činnosti, tvořivé činnosti, vý-

tvarné projekty, receptivní výtvarné čin-

nosti, kultura mimo mateřskou školu, se-

známení s kulturou, seznámení s uměním,

rozmanitost kultur

Dítě a svět
poznávání kultury, využití materiálů, vyu-

žití surovin, objevování materiálů

PŘÍLOHA P 6: OBSAH VÝTVARNÉ VÝCHOVY VE VZDĚLÁVACÍ

OBLASTI (ANGLIE – STATUTORY FRAMEWORK FOR THE

EARLY YEARS FOUNDATION STAGE)

VZDĚLÁVACÍ OBLAST OBSAH VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Expresivní umění a design

(Expressive arts and design)

využití materiálů, sdílení nápadů, sdílení

pocitů, sdílení myšlenek, výtvarné vyjadřo-

vání, využití designu

PŘÍLOHA P 7: OBSAH VÝTVARNÉ VÝCHOVY VE VZDĚLÁVACÍ

OBLASTI (ANGLIE – DEVELOPMENT MATTERS IN THE EARLY

YEARS FOUNDATION STAGE)

VZDĚLÁVACÍ OBLAST OBSAH VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Expresivní umění a design

(Expressive arts and design)

Objevování a využívání médií a materi-

álů

(Exploring and using media and mate-

rials)

zanechání stopy, objevování materiálů, po-

zitivní přijetí tvorby, experimentování

s materiály, využití netradičních materiálů,

vizuálně odlišné materiály, smyslové obje-

vování struktur, výtvarné výrazy, prefe-

rence barev, volba výtvarných materiálů,

kreativní využití materiálů, míchání mate-

riálů, transformace materiálů, využití vý-

tvarných technik, setkání s uměním, názor

na umění, přemýšlení nad uměním, mí-

chání barev, využití schopností, prezentace

výtvorů

Vynalézavost

(Being imaginative)

rozhovor o výtvorech, rozvoj fantazie, vy-

jadřování nápadů, rozvoj představivosti

skrze umění, zpracování nápadů, výtvarné

projekty, prezentace nápadů, činnosti uv-

nitř i venku