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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce
Nie je zachovaná požadovaná proporcionalita práce. Teoretická časť je
takmer dvojnásobne rozsiahlejšia než praktická časť.

A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

A B C D E F

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

A B C D E F

Teoretická část práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Analýza a syntéza problému A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)
Teoretická a praktická časť nie sú pritom navzájom logicky a
obsahovo prepojené. Teoretická časť je neuveriteľne široko
koncipovaná (zahŕňa dokonca krátke dejiny ČR a Anglicka),
samotnej výtvarnej výchove v MŠ autorka venovala len 3
strany (s. 18-20). Chýba akákoľvek zmienka o súčasnom
poznaní alebo výskumných aktivitách v oblasti
výtvarnej/umeleckej/estetickej výchovy v predškolskom veku.

A B C D E F

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů A B C D E F

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor,
použité metody a techniky zpracování)
Rozsah skúmaných dát je veľmi malý (napr. analyzované
časti textu z publikácie Statutory framework for the early
years foundation stage majú súhrnne rozsah nekoľkých
riadkov).

A B C D E F

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat
Znížené hodnotenie je dané tým, že autorka získané dáta zväčša len
popisuje. Napr. až v závere sa dočítame, že v důrazu na sebeprezentaci
dítěte (s. 59), ale toto tvrdenie nebolo pred tým nikde explicitne doložené.
Plochosť analýzy a interpretácie je podľa môjho dôsledkom toho, že práca
nie je zasadená do širšieho výskumného kontextu a autorka tak nemala
dostatok záchytných bodov, na ktorých by mohla svoju analýzu vybudovať.

A B C D E F

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu
Autorka nevyužila potenciál aktuálnej a v mnohom aj
kontroverznej témy.

A B C D E F

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití
Odborný prínos práce je limitovaný tým, že získané dáta
autorka neinterpretuje a ani inak nezasadzuje do širšieho
odborného aj společenského kontextu.

A B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce:
Zdôvodnenie hodnotenia je v záujme lepšej prehľadnosti a vyššej adresnosti
uvedené při jednotlivých bodoch posudku.

Otázky k obhajobě:
1. V závere píšete, čím by mohlo byť anglický systém prínosom pre české

predškolské vzdelávanie. (zameranie na prezentáciu dieťaťa, začlenenie
dizajnu do obsahu Vv). Čím by mohlo český systém inšpirovať anglické
škôlky?

2. Kto sa v Čechách a v Anglicku venuje otázkam výtvarnej výchovy na
predprimárnom stupni vzdelávania? Aké sú v súčasnosti aktuálne témy, ktoré
rieši pedagogický výskum v tejto oblasti?

3. Je systém predškolskej výtvarnej výchovy rovnaký vo všetkých častiach
Spojeného kráľovstva? Prečo ste si pre analýzu vybrali len Anglicko?

Celkové hodnocení* A B C D E F
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.